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Annotasiya: Maqolada qishloq xo‘jaligi yerlari uchun elektron raqamli 

kartalarni yuritishning geoaxborot tizimlarini funktsional imkoniyatlarini tahlil 

qilish, bajariladigan vazifalarga qarab aniq dasturiy ta’minotni tanlash va uni 

muhokamasi tadqiq qilingan. Bundan tashqari hozirgi kunda eng ko‘p 

qo‘llaniladigan dasturiy ta’minot sifatida GATdan foydalanish va elektron 

raqamli kartalarni yuritishni tahlil qilingan. 

Kalit so‘zlar: GAT dasturi, zondlash, elektron kartalar, masofadan 

tasvirlash, axborot kommunikatsiya vositalari (AKT).  

Hozirgi taraqqiylashgan axborot texnologiyalar davrida deyarli hamma 

sohalarda axborot kommunikatsiya vositalaridan foydalaniladi. Yer kadastri va 

xaritalash ham bundan mustasno emas.  

Elektron raqamli kartalarni yuritish GAT raqamlashtirilgan dasturiy 

ta’minotdan keng qamrovli foydalaniladi. Geografik axborot tizimi (GAT) - bu 

real dunyo ob’ektlarini xaritalash va tahlil qilish uchun ishlatiladigan 

kompyuterlashgan dasturiy texnologiyadir. 1960-yillarda yaratilgan nazariy 

baza global avtomatlashtirilgan navigatsiya tizimlari, shuningdek, dastlab harbiy 

maqsadlarga xizmat qilgan, ammo tezda ilmiy foydalanishga kirgan yer yuzini 

masofadan tasvirlash ma’lumotlarini olish tizimlariga asos sifatida yaratilgan.  

Geofazoviy ma’lumotlarni boshqarish GATda bu tushuncha birmuncha 

kengroq ma’noga ega. Ma’lumki, ma’lumotlar olamida ikki xil tushuncha bor, biri 

bu axborot boʻlsa, ikkinchisi ma’lumotdir (1-rasm). Axborot bizning koʻrgan 

voqea-hodisamiz boʻlsa, ma’lumot oʻsha voqea-hodisaning inson ongida qayta 

ishlangan koʻrinishidir. GATda ham ma’lumot joydan olingan birlamchi 

ma’lumotlarning qayta ishlanishidan hosil qilinadi. Yuqoridagi ta’rifdan farqli 

ravishda bu axborot yoki birlamchi ma’lumot inson ongida emas, balki GATning 

maxsus dasturlari yordamida qayta ishlanib, ma’lumotlar bazasida saqlanadi va 

kelgusida foydalanuvchining istagiga qarab elektron yoki oddiy qogʻoz 

koʻrinishida taqdim etiladi. 
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1-rasm. GAT tilida ma’lumotlar: a) axborot; b) ma’lumot 

Barcha aerokosmik suratlar rastr koʻrinishida keladi, lekin geofazoviy 

ma’lumotlar bazasini tasvirlashimiz va yaratishimiz uchun bizga vector 

ma’lumotlar zarur boʻladi. Odatda katta masshtabdagi geofazoviy ma’lumotlar 

aerokosmik tasvirlar orqali keladi va ular, ma’lumki, rastr koʻrinishida boʻladi. 

Rastrlash yoki tayyor rastr ma’lumotlarni, oʻz navbatida, vektor formatga 

keltirish zaruriyati paydo boʻladi. Lekin vektor formatdan oldin rastr formatdagi 

tasvirlarga ishlov berish kerak. Boshqacha qilib aytadigan boʻlsak, GAT tilida 

raqamli tasvirni qayta ishlash jarayoni (digital image processing) kerak boʻladi. 

Bu jarayon orqali tasvir aniqligi oshiriladi va keraksiz xatoliklar bartaraf etiladi. 

Bu maqsadlar uchun bir qancha raqamli tasvirni qayta ishlash texnik usullari 

ishlab chiqilgan (2-rasm). Bu usullarning ba’zilarini raqamli zondlash orqali 

olingan ma’lumotlargagina qoʻllash mumkin boʻlsa, ba’zilarini faqatgina 

skanerlangan rastr tasvirlarga va boshqalari esa har ikkalasi uchun ham 

ishlatilishi mumkin. 

 
2-rasm. Raqamli tasvirni qayta ishlash texnik usullari 

Zondlashdan olingan yoki bizga ma’lum boʻlgan geoaxborot tizimida 

ishlaydigan dasturlar yuqoridagi kabi qayta ishlash xususiyatiga ega emas. 

Buning uchun maxsus raqamli tasvirni qayta ishlovchi dasturlar ishlab chiqilgan. 

Raqamli tasvirni 
qayta ishlash 

texnik usullari 
quyidagilardan 

iborat:

1. Boshlangʻich 
qayta ishlash;

2. Tasvir aniqligini 
oshirish.

3. Tasvir formatini 
oʻzgartirish.

4. Tasvirni 
tasniflash va tahlil 

qilish.
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Bu jarayonda uzilgan chiziqlar birlashtiriladi, georeferenslash ishlari olib 

boriladi, kartalar proyeksiyalanadi va boshqa kerakli ishlar bajariladi. Agar 

rangli tasvir boʻlsa, oq-qora tasvir koʻrinishiga keltiriladi, tasvir yorugʻligi 

toʻgʻrilanadi, tasvirlar alohida tasvirlanadi yoki aksincha, bir necha kichik 

tasvirlar orqali katta umumiy tasvir hosil qilinadi. 

Xulosada qilib nafaqat qishloq xo‘jaligi yerlari balki raqamli elektron 

kartalarni yuritishning geoaxborot tizimlarini funktsional imkoniyatlarini 

muhim ahamiyat kasb etadi. Raqamli elektron kartalarni yuritishda belgilangan 

vazifalarga GATdan to‘g‘ri va samarali foydalanish, elektron raqamli kartalarni 

yuritishda asos bo‘lib xizmat qilinishini yuqorida GAT tahliliy o‘rganishlardan 

bilish mumkin. 
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